1. Præventori, Davidis carmen, canticum.
2. Exsurgat Deus : (statim) dispergantur hostes ejus, et fugiant osos ejus a facie ejus.
3. Sicut dispellitur fumus, dispellas eos; sicut liquescit cera coram igne, pereant improbi coram Deo.
4. Et (at) justi lætentur, jubilent coram Deo, et exsulent in lætitia.
5. Canite Deo, fidibus canite nomen ejus; viam complanate incedenti curru per deserta : Jova est nomen ejus; et jubilate coram eo.
6. Pater orphanorum et iudex viduarum Deus est in sua sancta domo.
7. Deus habitare facit solitarios (domo extorres) in domum, educit vinetos in prosperitates : soli refractarii habitant desertum.
8. Deus, cum exires (ex Ægypto) ante populum tuum, cum procederes per desertum,
9. Tunc terra contremuit, et cæli stillarunt coram Deo, (hic Sinai) coram Deo, Deo Israel.
10. Pluviam liberalitatum demisisti, Deus; hereditatem (populum) tuam vel (quamvis) defatigatam tu sustentasti eam.
11. Grex tuus (columbices) habitavit (devolvit) in ea (hereditate tua) : sic paras cibum per bonitatem tuam inopi populo tuo.
12. Dominus dedit hymenium; mulierum victoriarum nuntiantium magnus erat numerus.
13. Reges exercituum fugiunt, et habitatrix domus (matrona) partitur prædam.
14. Utique recubistis tunc inter limites (vires) terræ Cananæ, o Israelite, ala columbae obductæ argento, pennæque ejus cum pallore auri.
15. Quam dispersisset Omnipotens reges in ea terra, tunc nix fuit in monte Salmon.

16. Mons Dei (altissimus) est mons Basan,
mons tumulosus, mons Basan.
17. Quare (o homines) respicitis montes istos tumulosos?
Ecce mons (Sion), quem concupivit Deus in sedem suam;
utique Deus habitabit eam (vel ibi) in æternum.
18. Currus Dei duæ myriades, millia iterationis (multa);
Dominus inter eos est;
Sinai mons est in sanctuario.
19. Ascendisti altitudinem, dixisti captivos;
accepisti dona inter homines, vel reluctantes,
ut habites hic, Jova Deus.
20. Benedictus sit Dominus omni die;
si quis onus imponit nobis, Deus ille est salus nostra.
21. Deus est nobis Deus salvationum,
et Jovæ Domino sunt exitus mortis.
22. Certe Deus percussit caput hostium suorum,
verticem capilli (capillatum) ejus, qui incedit in delictis suis.
23. Dixit Dominus: « Ex Basan reducam,
reducam ex profundo maris,
24. ut agiles (o Israel) pedem tuum in sanguine;
et lingua canum tuorum satiatur ex inimicis ex eo. »
25. Viderunt (homines) incessus tuos, Deus,
incessus Dei mei, regis mei in sanctuario (arca) vecti.
26. Præcedunt cantores, post (deinde) fidicines,
in medio virginum pulsantium tympana.
27. In cæstibus benedicite Deum Dominum,
vos ex fonte Israelis (Israelitæ).
28. Ibi (in solemnî pompa) adest Benjamin parvulus, dominator eorum;
principes Judæ, lapidatio eorum;
principes Zabulon, principes Nephthali.
29. Decevit Deus tuus, o Israel, potentiam tuam;
potens esto (firmus in consiliis), Deus, qui operaris nobis.
30. Propter templum (tabernaculum) tuum imminens Hierosolymis
tibi afferent reges munera.
31. Increpa feram arundinis,
turbam taurorum cum vitulis populorum,
qui prosternunt sese cum frustis argenti:
dispersit Deus populos, qui bella diligunt.
32. Venient magnates ex Ægypto;
Æthiopia acceleret manus suas (dona) ad Deum.
33. Regna terræ, canite Deo;
fidibus canite Dominum:

34. Qui vehitur per cælos cælorum sempiternos:
en! edit voce sua vocem potentem.
35. Date potentiam (honorem potentia) Deo:
super Israel excelsitudo ejus,
et potentia ejus in nubibus.
36. Terribilis es, Deus, e sanctuario tuo (cælo et arca);
Deus Israelis, is dat potentiam et robor populo suo:
benedictus sit Deus!

NOTE.

Vers. 2. *Nova*, x, 35. Alii, *disperuntur, fugiunt*, et ita deinceps, eodem sensu. — Vers. 3. Propriè *secundum* et *dispellit famem*. — Vers. 5. Alluditur Israelitarum peregrinationi in deserto, duce et auspice arca, i. e. Jova. *Incedenti*, arperatoris instar. *Jova*, propriè in Jova. — Vers. 6. *Domo*, cælo, ait Hengstenberg; rectius *arca*. — Vers. 7. *Habitant*, relinquuntur in deserto: conf. Num. xiv, 16. 22. — Vers. 8. « Jam arca cum splendido suo comitatu solemniter procedente, abesse omnino haud potuit, quin animo vatis sese offerret cogitatio pristini illius temporis, quo populus, excusso Ægyptiorum jugo, duce et auspice Jova, per desertam arabicam migrabat. » Schnurrer. Cf. Jud. v, 4, 5. — Versiculus 9 Maurero et aliis descriptio est majestatis et potentia) numinis in Sinai monte presentissimi; *stillarunt*, ingentes imbres precipitando, quasi liquefacti a numinis presentia; *hic Sinai mons* contremuit. Reclus, ... *stillarunt* manna; *hic Sinai*, glossa est, declarationis causa perperam addita. — Vers. 10. Hæ *liberabitotes* multifaria illa sunt beneficia, quibus Jova populum suum per vasta et horrida deserta iter facientem oravit et sustentavit. Alii strictius intelligunt sive mannam, de qua in vers. præced. sive columbices, de quibus in vers. seq. Maurer, invito accentu, cum Alexandr. et Vulg. sic jungit, *pluvia... conspersisti, Deus, hereditatem tuam*. — Vers. 11. Alii, *græx*, populus tuus habitavit in ea, terra deserta, vel Cananæ: sic, etc. — Vers. 12. *Hymnum* victoria) Feminarum magnas partes fuisse in ejusmodi publicalætitia, intelligitur ex locis Exod. xv, 20; Jud. xi, 34; 1 Sam. xviii, 6, 7, etc. Referendum videtur ad victorias Num. xxi, 21 seqq. — Vers. 13. « Feminis, non viris, quod tribuitur partitio prædæ, elegantissimum est, atque ad rem ipsam accomodatissimum. Nempe viris satis est hostes prostravisse, prælioque vicisse: prædam vero, ipsorum virtute partam, ejusque æquabilem partitionem non admodum curare sinit animi elatio atque liberalitas. » Schnurrer. Alii, *habitatio domus*, i. e. omnes qui domum habitant, i. e. omnis populus, tranquillam in focus agens pacem. Alii, *et pulchra domus*, gall. *la belle de la maison*, i. e. femina. Sunt qui versic. 13-15 esse carmen illud triumphale feminarum, de quo in vers. præced. : ita Ewaldus. — Vers. 14. Israelitas dicit similes alis columbæ, etc., i. e. similes columbis, quarum alæ candentes radiis solis flavescent. Illic vers. et seq. Ewaldus ita interpretatur: Cum in pace degitis, alæ columbæ nitent, omnia prospera sunt in terra vestra, sol suos emittit radios; cum vero Deus dispellit reges, i. e. tempore belli, nix et grando in tenebris (pro Salmon), i. e. et tenebræ horrendæ, cadunt in hostium vestrorum perniciem. — Vers. 15. *Nix* fat, albebat nive Salmon, dignusque videbatur, quem Deus eligeret ut arcæ sedem. Alii aliter. Maurer: Tum terra Cananæa eandem niveam faciem habuit, qualem habuit Salmon mons, i. e. tum tanta fuit regum strages, ut terra oblecta truncatis cæsorum cadaveribus alberet, quemadmodum albuli Salmon mons excisis ab Abimelecho illius arboribus, Jud. ix, 48. Cf. Virgil. *Æneid.* V, 865, XII, 36. Hengstenberg: Tunc lux felicitatis in terra splendet, quemadmodum mons Salmon, nigris operibus silvis, nive cadente albescit. — Vers. 16. Mons Basan, fateor, præstans estatque eximius, pluribusque jugis et collibus constans; neque tamen a Deo eligitur. — *Respicitis*, gall. *faites-vous attention à*, etc. Alii, *quare avidissime observatis, o montes tumulosi, montem* Sionis, quem, etc. Non male. — Vers. 18. *Currus* (in numero plur.), etc. Sicut magni olim reges suam ostentare potentiam solebant magna curruum bellicorum copia, veluti Pharoæ Exod. xiv, 7; Jabin Jud. iv, 13: ita noster regem supremum Israelitici populi, Jovam, induci tanquam victorem triumphantem, spiritum cælestium exercitu infinito stipatum, in Sionem montem ascendentem *Sinai*, numinis sedes et domicilium cum suis terroribus. Ita Martialis lib. IV, epist. 60: « In medio Tibure Sardinia est; » et Thucydides orat. 31: « Helicon in Bosphorum transit. » — Vers. 19. *Altitudinem*, Sionem; alii, cælum. *Dona*, tributa. Maurer, *accipis dono homines*, dono tibi dantur, imperio tuo sese subjiciunt; *Atque adeo refractariis habitandum est cum Jova Deo*, coguntur illi quoque adire templum Jovæ, Jove in fidem et clientelam se conferre. — Vers. 20. Alii, *onus auferat a nobis*. — Vers. 21. *Exitus mortis*, habet Jova vias modosque, quibus suos possit morti subducere. Alii, *exitus*, seu *impetus* Dei in hostes mortis pleni, cum strage hostium conjuncti, ut sit parallelismus oppositorum: conf. *Ihabac.* iii, 13. — Vers. 22.

Capilli, sive quia duces erant criniti, ut Absalom; sive quia Arabes duces vocant *erimen*, quod gall. diceremus *torquet*. — Vers. 23. *Reducam*, puta hostes, tibi mactandos, o Israel. Alii, *reducam*, puta populum meum ad felicitatem ex maximis periculis: quod minus placet. — Vers. 24. *Ut agites*, vel *ut concuteat pes tuus*; Hengstenberg, *ut confringas eos pede tuo in sanguine eorum*. *Ex eo*, sanguine; Rosenmullerus, *ex unoquoque eorum*. Minus recte Maurer, *lingua...*, de hostibus sit pars ejus. — 25. *In sanctuario*; Schurrerus, *ad sanctuarium*. — Vers. 27. Sunt qui hunc versum cantari putant ab eis, de quibus in vers. preced. — Vers. 28. *Parvulus*, natu minima; s; alii: quia hæc tribus minima erat. *Dominator*: alluditur Sauli, e tribu Benjaminis orti, victoris; eorum, i. e. hostium. Maurer, *dominus*, i. e. princeps seu dux hujus tribus. Pro *lapidatio* (quo David's de Goliatho victorie alluditur) Maurer vertit *agmen*, i. e. viri illius tribus. Alexandrini *rodeam* retulerunt ad verbum *radam*. Duo paria tribuum nominat instar omnium: nam Benjamin et Juda in finibus terræ australibus sitæ erant, Zabulon et Nephthali in finibus septentrionalibus. — Vers. 29. Maurer, pro *operaris*, vertit, *presentem te exhibes*; Rosenmullerus, quod id quod nobis (in salutem nostram) fecisti. Maurer, *potens esto...* e templo tuo super Hierosolymis. *Tibi offerant*, etc. — Vers. 31. *Fera irrandis* est *cr* udlus, qui etiam ab Ezechiele xxix, 3, 4, xxxi, 2, 3 pro Egypti imagine usurpatur; alii lamem est leo, quem Syriæ regis imaginem esse putant. Quæcumque demum ponatur fera, dubio saltem caret, metaphorica lectione populi Dei hostem significari. *Tauri* sunt duces, *vultu* milites. *Qui prostermunt sese*, propr. qui prostermunt sese, distributive accipiendum. *Frustis*, seu massulis, ad tributa solvenda. *Dispergit*, seu *dispersit*; veteres multi legerunt *lazer*. — Vers. 32. Maurer, *accurret manibus suis ad Deum adorandum expansis*. — Vers. 34. Sensus: Deus sedet in cælis supremis, que sedes æterna est, indeque tonat. — Vers. 35. Sensus: Jovæ potentiam agnoscite, que non minus in gubernandis et protegendis Israelitis, quam in tempestatibus excitandis, elucescit.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS LXVII.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

In finem, Psalmus Cantici ipsi David.

Argumentum hujus Psalmi volunt aliqui esse victoriam Ezechie de Assyris aut aliquam aliam similem, cum post tempora Davidis contigerit, quoniam in hoc Psalmo fit mentio templi Domini, dum dicitur: « A templo tuo, quod est in Jerusalem, » quod tamen post mortem Davidis a Salomone ejus filio constructum fuit. Sed hoc argumentum non convincit; nam tabernaculum Domini, quod erat in Silo, postea in Jerusalem, templum dicitur I Reg. iii, 3: « Samuel dormiebat in templo. » et habetur eadem vox hebraica *הֶחָל* *hechal*, que habetur in hoc Psalmo. Alii volunt Psalmum compositum et decantatum, quando translata est arca Domini in Jerusalem, quod ea ratione confirmant, quia verba primi versus: « Exurgat Deus, et dissipentur inimici ejus, » dici solebant, quando elevabatur arca ut alio transferretur, ut notum est ex cap. x Num. Alii totum Psalmum referunt ad Christum resurgentem et ascendentem in celum, et ad Ecclesiam, que est corpus ejus, ut S. Augustinus et Euthymius. Sed S. Hilarius et qui eum sequitur S. Hieronymus, docent in hoc Psalmo decantari mysteria utriusque Testamenti, quod verissimum nobis esse videtur, cum negari non possit, in hoc Psalmo describi descensum Domini in montem Sion ad legem populo dandum, et Christi ascensionem in celum, et alia id genus mysteria. Est autem Psalmus plenus figuris et metaphoris, et poeticis descriptionibus admirabilibus, ut propterea, quanto est pulchrior, tanto sit etiam difficilior; augeat vero obscuritatem lectionum varietates et dissensiones, que inter codices hebraicos et graecos, ac latinos esse videntur.

EXPLICATIO PSALMI.

1. EXSURGAT DEUS, ET DISSIPENTUR INIMICI EJUS; ET FUGIANT, QUI ODERUNT EUM, A FACIE EJUS.

Hæc sunt verba que a Mose dici solebant, cum elevaretur arca, et populus migrare inciperet: quibus verbis Moses precabatur Deum, ut arca surgente et precedente populum, ipse quoque surgere dignaretur, et defensione sua ac protectione securum populum redderet. David igitur Mosem imitatus, et prævidens Christi resurrectionem, per quam arca humanitatis ejus elevanda erat, et ipse dux futurus erat omnibus electis ad

terram veræ promissionis, dicit: « Exurgat Deus, » id est, resurgat a mortuis Christus Deus, et sic elevetur arca, et populum Dei precedat ad celestem Jerusalem: sic exponit communiter Patres, Hilarius, Hieronymus, Augustinus et alii. « Et dissipentur inimici ejus, » id est, Judæi, qui dixerunt: « Nolumus hunc regnare super nos, » Luc. xix. Atque hoc jam impletum videmus: nulla enim gens magis dissipata est per omnes terras, quam Judæorum. « Et fugiant, qui oderunt eum, a facie ejus, » id est, et demones inimici ejus jam devicti et superati, fugiant a facie Dei, Christi vi-

delicet triumphantis, et per resurrectionem verum se Deum esse demonstrantis.

2. SICUT DEFICIT FUMUS, DEFICIANT; SICUT FLUIT CERA A FACIE ÆNIS: SIC PEREANT PECCATORES A FACIE DEI.

Celeritas et facilitas, qua presentia Christi dissipat peccatores, non poterat a plius depingi, quam similitudine fumi, qui a vento dispergitur; et cere, que coram igne liquescit atque consumitur. Quod si per peccatores intelligantur demones, quod dicitur, *pereant*, significat interitum virium et roboris, non substantiæ; et hoc modo intellexisse hos duos versiculos S. Antonium, testis est S. Athanasius qui, describens vitam ejus, dicit eum, cum a demonibus demum ponatur fera, dubio saltem caret, metaphorica lectione populi Dei hostem significari. *Tauri* sunt duces, *vultu* milites. *Qui prostermunt sese*, propr. qui prostermunt sese, distributive accipiendum. *Frustis*, seu massulis, ad tributa solvenda. *Dispergit*, seu *dispersit*; veteres multi legerunt *lazer*. — Vers. 32. Maurer, *accurret manibus suis ad Deum adorandum expansis*. — Vers. 34. Sensus: Deus sedet in cælis supremis, que sedes æterna est, indeque tonat. — Vers. 35. Sensus: Jovæ potentiam agnoscite, que non minus in gubernandis et protegendis Israelitis, quam in tempestatibus excitandis, elucescit.

3. ET JUSTI EFULENTUR, ET EXULTENT IN CONSPPECTU DEI, ET DELECTENTUR IN LETITIA.

Iniqui persecutoribus deturbatis hoc sequitur, ut justi fruentes presentii auxilio Dei, securi « epulentur, » id est, reficiantur alimonia tum corporali, tum spirituali; « et exultent coram Deo, » id est, gestiant præ gaudio, sed ea modestia et gravitate, que decet eos qui sciunt se a Deo semper videri, utpote in conspectu ejus jugiter constitutos; « et delectentur in letitia, » id est, et ex ea letitia delectationem capiant, ut non sit eis necessarium, ob inopiam consolationis cælestis, carnalem atque mortiferam querere voluptatem.

4. CANTATE DEO, PSALMUM DIGITE NOMINI EJUS; ITER FACITE EI, QUI ASCENDIT SUPER OCCASUM, DOMINUS NOMEN ILLI.

Hæc dicuntur ad Apostolos aliosque primos fideles, ex sententia non solum veterum Latinorum, sed etiam Graecorum, Theodoretii et Euthymii. « Cantate Deo, » vos primitiæ credentium. « Psalmum digite nomini ejus, » laudate Deum voce et opere, vos qui digni facti estis cognitione tantorum mysteriorum. « Iter facite ei, qui ascendit super occasum, » id est, parate viam Domino predicationibus vestris, ut is qui jam ascendit super occasum, qui supergressus est omnem corruptionem et mortalitatem, et habiturus est per fidem in coribus omnium gentium, per vestras predicationes aditum apertum et paratum inveniat. « Dominus enim est nomen illi, » et ideo jure suo regnare debet. Dominus autem est, quia condidit et redemit. Quod atinet ad verba, *iter facere*: hoc loco non est, ambulare, sed ponitur iter per viam, ut sensus sit: Facite viam ubi non est, parate transitum liberum removendo impedimenta, quomodo dicitur *Isai. xl*: « Parate viam Domino; » et declaratur cum additur: « Omnis

vallis implebitur, omnis mons, et collis humiliabitur: » quod spiritualiter significat, debere pusillanimes erigi in spem salutis, et superbos deprimi ad humilitatem terroris divini iudicii. Illud, *qui ascendit*, non significat ascendere in altum, sed equitare, sive curru vehi, id est, ascendere super rem aliquam eam conculcando pedibus equorum, aut rotis currus. Id patet ex hebraica voce *עָרַב* *rocheb*. Illud, *super occasum*, hebraice est *עֵרַבְתָּ* *bahharboth*, *super vesperam*, *sive tenebras noctis*, vel etiam *super desertum*; omnia significant corruptionem mortalitatis, que plena est tenebris et ariditate. Dicitur igitur Christus resurgens ascendere si per occasum, quia quodammodo equitavit, et curru invehitur super omnia mortalia, triumphans de morte, de tenebris, de deserto mundi hujus inferioris; et sic exponunt non solum Patres citati, sed etiam S. Gregorius in homil. *De Ascensione Domini*.

5. EXULTATE IN CONSPPECTU EJUS: TURBANTUR A FACIE EJUS, PATRIS ORPHANORUM, ET JUDICIS VIDUARUM.

Vos qui paratis viam Domino, « exultate in conspectu ejus; » nec timeatis eos, qui vos turbant persecutionibus suis: nam et ipsi « turbantur a facie ejus, » id est tempore suo, cum dies iudicii venerit, aut etiam antea, quando tempus opportunum Deo esse videbitur, gravissime « turbantur a facie iræ Dei, » qui est « pater orphanorum, et iudex viduarum, » id est, omnium desolatorum et afflictiorum. In hebraico textu desunt illa verba: *Turbantur a facie ejus*, et legitur: *Exultate in conspectu ejus, patris orphanorum, et iudicis viduarum*. Unde aliqui existimant in grecis et latinis codicibus esse duplicem interpretationem illius sententiæ: « Exultate in conspectu ejus; » nam verba hebraica literis paululum immutatis, possunt etiam facere hanc sententiæ: « Turbentur a facie ejus. » Sed non video cur non possimus dicere excidisse ex textu hebraico illa verba, *turbantur a facie ejus*: id enim facile est, quam ut Septuaginta Interpretes in eodem loco duplicem interpretationem possideant credantur.

6. DEUS IN LOCO SANCTO SUO, DEUM QUI IN HANTARE FUGIT UNUS MORIS IN DOMO.

Quia dixerat Propheta Deum esse patrem orphanorum et iudicem viduarum ut ostendat se potissimum loqui de virphanis et viduis spiritualibus, de his videlicet hominibus, qui non audent in terris patrem, neque sponsum, sed Deum solum habent pro patre et sponso, et in illo sole confidunt, eum solum diligunt, ad ejus visionem suspirant; ideo addit, « Deum habitare in loco sancto suo, » id est, in mentibus horum orphanorum et viduarum, horum peregrinorum in terra aliena, et ipsum esse, qui facit sibi hanc domum, dum « habitat in domo moris in domo. »

Verbum hebraicum, pro quo nos habemus *unius moris*, est יחידים *ischidim*, quæ vox proprie significat *unicos*, et ideo recte verterunt Septuaginta, *unius moris*, id est, unius sensus, unius voluntatis, unius fidei, spei, dilectionis, quales erant in Jerusalem primi christiani, qui dicebantur esse « cor unum, et anima una, » Act. iv. Sed potest etiam eadem vox significare *unicos et solitarios*, ut S. Hieronymus verit; et tunc sensus erit: *Qui habitare facit unicos et solitarios*, desitutis aforum auxilio, facit, inquam, habitare in domo sua sine timore et periculo, quia ipse pater orphanorum eos protegit. Potest etiam sensus esse secundum alios: *Qui habitare facit unicos in domo*, id est, facit ut qui unicus erat, multa prole procreata amplam familiam habere incipiat. Denique non est absurdus sensus eorum, qui hæc referunt ad monachos, qui relicti mundi curis solitarii habitant. Isi sensus veri sunt omnes, et unus alium non destruit: sed primus videtur maxime literalis, et eum sequuntur omnes fere Patres græci et latini, qui hunc locum tractaverunt, qui etiam per *unius moris*, interpretantur *unanimes*. Sic exponit S. Hilarius, sic etiam S. Augustinus, Theodoretus, Euthymius et alii.

7. QUI EDUCIT VINCTOS IN FORTITUDINE; SIMILITER EOS, QUI EXASPERANT, QUI HABITANT IN SEPULCRIS.

Declarat magnam pietatem Dei, qui non solum unanimes facit habitare in domo, sed etiam « educit vinctos in fortitudine, » id est, ligatos vinculis peccatorum educit de captivitate in fortitudine brachii sui; et quod magis est admirandum, « eos qui exasperant » per incredulitatem ipsum Deum, et qui « habitant » quasi jam mortui « in sepulcris » profundissime iniquitatis, eos quoque potentia gratiæ suæ educit de sepulcris, reducit ad vitam, et habitare facit unanimes in domo. Notat autem S. Augustinus discrimen inter vinctos et sepultos: vinculi enim dicuntur, qui ligati quidem sunt vinculis concupiscentiæ, et in peccatis hærent, sed cupiunt liberari, et petunt auxilium. Sepulchri autem dicuntur illi, qui cum in profundum malorum venerint, contemnunt salutem, et incredulitate sua Deum valde exasperant. Et tamen utrosque interdum magna Dei pietas emollit ad penitentiam, et liberat a miseria illa diabolicæ captivitatis, qua major non invenitur. Possunt etiam hæc intelligi de liberatione a malis temporalibus, ut a captivitate Ægyptiaca, et Babylonia, et similibus, et per sepulchra metaphorice intelligenda erunt loca arida deserti, ut sonat vox hebraica hoc loco posita, צְחָחָה *tschchah*, quæ locum arenentem proprie significat; vel ipsa terra captivitatis per sepulchra intelligenda erit: quomodo Ezechiel, cap. xxxvii, captivitatem Babylonicam non semel appellat sepulchra hebræorum.

8. DEUS, CUM EGREDERERIS IN CONSPPECTU POPULI TUI, CUM PERTRANSIRES IN DESERTO.

9. TERRA MOTA EST; ET ENIM CÆLI DISTILLAVERUNT A FACIE DEI SINAI, A FACIE DEI ISRAEL.

Jam ut credibiliora faciat Propheta beneficia redemptionis Christi, commemorat beneficia antiqua, quæ figura erant futurorum beneficiorum. « Deus, inquit, cum egrediereris in conspectu populi tui, » id est, cum coram populo tuo præcederes in columna nubis per diem, et in columna ignis per noctem, eo tempore « cum pertransires in deserto, » post transitum maris Rubri, tunc « terra mota est, et etiam cæli distillaverunt, » sed « terra mota est a facie Dei Sinai, et cæli distillaverunt a facie Dei Israel. » Sic enim ordinanda sunt verba hujus versiculi. Porro terra mota est, quando tremere cepit a conspectu Dei descendens in montem Sinai, ut perspicuum est ex lib. *Ezodii*, cap. xix, ubi dicitur: « Eratque omnis mons terribilis; » nam pro voce *terribilis*, est in hebræo *tremens*, sive *saliens*. Dicitur autem *Deus Sinai*, Deus qui apparuit in monte Sinai. Cælum autem distillavit, quando pluit manna, et dicitur distillasse a facie Dei Israel, quoniam Deus in gratiam populi sui Israel fecit, ut manna de cælo descenderet.

10. PLUVIAM VOLUNTARIAM SEGREGABIS, DEUS, HEREDITATI TUE; ET INFIRMATA EST, TU VERO PERPEGISTI EAM.

Patribus in deserto cælum distillavit te jubente pluviam quamdam, id est, manna; sed « hereditati tuæ, » id est, Ecclesiæ tuæ, quam tibi tanquam propriam hereditatem vindicasti, « segregabis pluviam voluntariam, » id est, pluviam spontaneam, quæ ex se descendit: hæc vero pluvia, gratia est Spiritus Sancti, quæ voluntaria, sive spontanea dicitur, quia non descendit ex meritis operum, quasi vaporibus terræ sursum elevatis, sed sponte sua Spiritus Sanctus infundit corda fidelium aqua cælesti; et dicitur a segregata hereditati Dei, « quia bona temporalia sunt communia fidelibus et infidelibus, sed gratia Spiritus Sancti segregata est, ut detur solum fidelibus in Ecclesia, extra quam non est salus. Possent etiam per pluviam voluntariam intelligi doctrina cælestis, quæ non solum voluntaria est respectu Dei, sed etiam (ut Theodoretus observavit) respectu hominum, qui eam recipiunt, si volunt; reijciunt, si nolunt. « Et infirmata est, tu vero perfecisti eam. » Illud, et, ponitur pro quia, ut sensus sit, *pluviam voluntariam segregabis hereditati tuæ, quia hereditas tua infirmata est, si dum videlicet ob ignorantiam Dei et inualescentes concupiscentias, debilitata erat, cum idolis serviret, et viliis omnibus laboraret: sed tu per gratiam Spiritus Sancti, tanquam per pluviam salutarem, confirmasti et roborasti eam.*

11. ANIMALIA TUA HABITABUNT IN EA; PARASTI IN DULCEDINE TUA PAUPERI, DEUS.

In ea hereditate, id est Ecclesia, quæ irrigatur aqua cælesti, « habitabunt animalia tua, » id est, oves pascuæ tuæ, quas pasendas regendasque suscipies: tu enim Deus « parasti, » cibum videlicet, « pauperi, » id est egeno populo tuo, « in dulcedine tua, » id est, juxta bonitatem et misericordiam tuam, quæ dulcissima est miseris et egenitibus.

12. DOMINUS DABIT VERBUM EVANGELIZANTIBUS VIRTUTE MULTA.

Declarat quis sit cibus, quem paravit Deus pauperi populo suo, ac dicit esse verbum suum. « Dominus, inquit, dabit verbum evangelizantibus, » id est, efficiet Deus, ut qui annuntiant verbum Dei, quod est cibus animarum, abundant copia sermonis, « virtute multa, » id est, multa cum efficacia et libertate, ut non possint resistere, et contradicere omnes adversarij eorum. Posset etiam per multam virtutem intelligi efficacia signorum et prodigiorum, quibus Deus prædicationem Evangelii confirmabat. In hebræo habetur in feminino genere *annuntiantibus*, sed non est inusitatum apud Hebræos ponere genus femininum pro masculino: nam in libro *Eccle.* cap. i, juxta hebraicum textum legitur: *Verba concionatrici filii David, regis Jerusalem: Vanitas vanitatum, dixit concionatrix, ubi ponitur concionatrix pro concionator.* Itaque Septuaginta, qui hæc non ignorabant, recte verterunt *evangelizantibus*. Illud autem, *virtute multa*, contendunt nonnulli vertendum fuisse, *exercitiis multis*. Sed non est necesse ita vertere: nam vox צבא *tsaba* significat *exercitum*, sed significat etiam *roborem et fortitudinem*; imo credibile est exercitum dici צבא, sive *virtutem*, quia exercitus res est magnæ fortitudinis et multarum virium. Denique non solum Septuaginta Interpretes hoc loco verterunt, *multa virtute*, sive *potentia*, sed etiam S. Hieronymus vertit, *fortitudinis plurimam*. Quare inepta videtur expositio illorum, qui docent in hoc versiculo significari, datum esse sermonem feminis Hebræis, ut concionando annuntiant victoriam exercitiis multis.

13. REX VIRTUTUM DILECTI DILECTI, ET SPECIEI DOMUS DIVIDERE SPOLIA.

Hoc loco ridet Joannes Calvinus hæresiarcha, in *Antidoto Concilio Tridentini*, hanc lectionem «ditionis latine Vulgate, et vult ipse legendum esse: *Reges exercituum fugerunt, fugerunt, et habitatrices domus dividerunt spolia.* Sed Interpretes latini; quæcuius autem textus (qui Septuaginta Interpretum esse censetur) habet idipsum, quod latine Interpretes fideliter reddidit. Sanctus quoque Hieronymus non vertit, *fugerunt, fugerunt*; sed, *föderabuntur, foderabuntur*. Proinde Calvinus ri-

dere potuisset non solum editionem Vulgatam, sed etiam interpretationem S. Hieronymi et Septuaginta virorum sapientissimorum: ipse pro tam impia lemeritate defendendus potius quam ridendus. Adde quod non est difficile videre, quid in textu hebraico legerint Septuaginta Interpretes, et eos recte veritise huic locum, et latinum Interpretum eundem locum in Æliet reddidisse: ac primum, pro *rex virtutum*, in hebræo sunt duo verba, quæ si legantur, צבא, *malchi tsviboth*, significant, *rex virtutum*, ut noster Interpretes vertit; si legantur cum aliis punctis, מלכי צבאות *malche tseboth*, significant, *reges virtutum*, sive *exercituum*. Sed, ut sæpius diximus, credibile est melius legisse Septuaginta Interpretes, quam Rabbini, qui puncta litteris addiderunt. Illud autem, *dilecti*, in hebræo nunc est, ידודים *iddodim*, quod significat *fugientes*; sed Septuaginta Interpretes non habuerunt hanc vocem in suis codicibus, ut neque etiam S. Hieronymus; videtur enim Septuaginta legisse ידודים *iddodim*, quod significat *dilectum*: hæc enim vox habetur in titulo Psalmi quadragesimi quarti, quam Septuaginta verterunt *dilecto*, et S. Hieronymus, *amantissimo*. Denique illud, בית בית *nevath bath*, significat quidem *habitatricem domus*, sed significat etiam *mulierem speciosam et delicatam*, quæ fere semper domi manet: et inde, translato vocabulo, significat *speciem et pulchritudinem*, ut hoc loco non solum Septuaginta, sed etiam B. Hieronymus reddiderunt, quibus major fides debetur, quam Rabbini, aut Calvino. Sensus igitur ex Patrum expositione hic erit: « Rex virtutum, » id est, *rex exercituum multorum, « dilecti, dilecti, » id est, dilectissimi, Christi videlicet, dilectissimi Deo et hominibus, ipse dabit « speciei domus, » id est, ad speciem et decorem domus Dei, quæ est Ecclesia, « dividere spolia, » gentium videlicet ac fidem Christi conversarum per evangelizantes Apostolos. Ubi verbum dabit subintelligitur ex versiculo præcedenti, ut hic sit integer sensus: *Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa, et ipse idem Dominus rex virtutum dilectissimi, dabit ad speciem domus divideret spolia.* Illud autem, *dilectissimi*, conjungitur cum nomine *virtutum*, « rex virtutum, » id est, exercituum, qui exercitus sunt Christi Filij Dei dilectissimi. Neque obstat quod nomine regis, idem Christus intelligatur; nam phrasi hebraica consuetum est dicere: *Christus rex exercituum Christi*, pro quo nos diceremus: *Christus rex exercituum suorum*, ut notat S. Augustinus, et sunt exempla in Scripturis plurima, ut *Rom. i*: « Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute secundum Spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum Jesu Christi, » id est, ex resurrectione ejus a mortuis; et *Ezod. xvi*: « Dicit Moses ad Aaron: Summe vas, etc. Sicut præcepit Dominus Moysi, » id est, sicut præcepit Dominus mihi. Denique in Pentateucho sæpe legitur: « Fecit Moyses hoc, » aut illud: « Sicut*

præcepit Dominus Moysi, » id est, sicut præcepit ei Dominus. Porro relictissime dicitur Christus rex exercitum; nam Apoc. XIX, vidit Joannes quemdam insignem equitem, qui habebat vestem sanguine aspersam, et nomen ejus erat Verbum Dei, et sequēbantur eum exercitus, qui sunt in celo.

14. SI DORMIATIS INTER MEDIOS CLEROS, PENNÆ COLUMBÆ DEARGENTATE, ET POSTERIORA DORSI EJUS IN FALLERE AURI.

Hunc versiculum fateor obscurissimum esse: sed interim mirari satis non possum temeritatem recentiorum, quorum unus Calvinus est, qui secuti Rabbini legendum esse contendunt: « Si dormiatis inter medias ollas, eritis sicut pennæ columbæ, quæ tecta est argento, et cujus alæ tecta sunt auro. » Ad refutandam horum temeritatem sufficere debet auctoritas S. Hieronymi et Septuaginta Interpretum, quibus istæ ollæ nunquam in mentem venerunt. Sed accedit, quod eadem vox habetur in Genes. cap. XLIX, ubi dicitur: « Isachar asinus fortis accubans inter terminos; » quo loco Septuaginta verterunt, *inter medios clericos*, ut hoc loco; S. Hieronymus utrobique verit, *inter terminos*. Et huic loco nullo modo ollæ interseri possunt; cum sequatur: « Vidit requiem quod esset bona, et terram, quod optima, et suppositit humerum suum ad portandum, et factus est tribus serviens. » Ubi per clericos, sive terminos, intelliguntur sortes, sive possessiones duæ, inter quarum terminos contigit Isacharo possessio, sive hereditas; et quoniam ea visa est illi satis fecunda et pinguis, maluit laborare in cultura terre, et tributa pendere, quam bello excutere jugum dominantium. Adde etiam quod vox hebraica שֶׁפְּתָחַי *shephathaim*, habet numerum dualem, quo non utuntur Hebræi nisi ad significandas res geminas, ut duo labia, duas manus, duos pedes, duos oculos, duas aures, duas alas, et similia: ollæ autem non sunt geminæ ex natura sua, sed et una, et plurimæ esse possunt. Denique qui « inter ollas dormiunt, » non solent instar argenti dealbari, sed instar fuliginis denigrari. Igitur Calvinus cum Rabbini inter suas ollas dimisso, existimamus sensum hujus versiculi hunc esse: « Si dormiatis inter medios clericos, » id est, si vos qui evangelizatis verbum Domini, dormiatis, id est, quiescatis in medio duorum Testamentorum novi et veteris, acquiescentes videlicet veritati divinitus inspirate Prophetis et Apostolis, tunc pennæ columbæ, id est Ecclesie fides et mores, erunt deargentate puritate sapientiarum, deaurate fervore charitatis. Nam per duos clericos intelligenda esse duo Testamenta, scribunt communi consensu latini et græci expositores, S. Augustinus et S. Hieronymus, Theodoretus et Euthymius. Neque absurdum est per duos clericos intelligi duo Testamenta, quoniam clericus sortem, possessionem, et hereditatem significat. Sunt autem Scripturæ divinæ possessio quedam, et

hereditas Ecclesie. Quod si etiam per clericos intelligamus cum S. Hieronymo terminos, relictissime duo Testamenta duo termini erunt, extra quos egredi non licet, nisi veritatis semitam perdere velimus. Possent etiam per duos clericos intelligi possessio coelestis et terrena. Debent enim prædicatores Evangelii non toti esse affixi contemplationi coelestium donorum, neque toti adjecti vitæ activæ, et operibus charitatis erga proximos, sed in medio utriusque sortis quiescere, et nunc per contemplationem erigi in Deum, nunc per charitatis obsequium descendere ad proximos. Potest denique cum S. Augustino sic exponi versiculus: « Si dormiatis inter medios clericos, » si moriamini inter felicitatem terrenam contemplatam, et felicitatem æternam speratam, et nondum adeptam, tunc erunt « pennæ columbæ deargentate, » quia quando sancti prædicatores perseverant usque ad mortem commententes terrenam felicitatem, et sperantes æternam, et sic dormientes dormitione mortis inter has duas hereditates constituti, tunc fama Ecclesie quasi pennis deargentatis volat ubique, et exaltatur, ac magnificatur.

15. DUM DISCERNIT COELESTIS REGES SUPER EAM, NIVE DEALBANTUR IN SELMON; MONS DEI, MONS PINGUIS.

16. MONS COAGULATUS, MONS PINGUIS: UT QUID SUSPICAMINI MONTES COAGULATOS?

17. MONS IN QUO BENEPLACITUM EST DEO HABITARE IN EO: ET ENIM DOMINUS HABITABIT IN FINEM.

Descripsit Propheta prædicatores per similitudinem dormientium inter clericos, et Ecclesiam per similitudinem columbæ deargentate et deaurate: nunc describit eosdem prædicatores per similitudinem regum a summo Rege constitutorum, et Ecclesiam per similitudinem montis altissimi candidi propter nives, et uberrimi propter abundantiam lactis. Selmon enim mons est altissimus, et ideo nivibus in vertice coopertus, sed in imo fertilis, cujus fit mentio in lib. Judic. cap. IX. Ait igitur: « Dum discernit coelestis rex super eam, » id est, « Dum coelestis, » vel, ut est in græco, *τροπικῆς; supercoelestis*, et in hebraico, *טַד שְׁדַדִּים*, omnipotens, Deus videlicet Christus, Rex coelestis et omnipotens, « discernit, » id est dividit ac segregat unicuique provinciam suam: « Reges super eam, » id est Apostolos super Ecclesiam, per columbam antea lesignatam: eos enim « constituit principes super omnem terram, » Psalm. XLV, ut regant ac dirigant populos. « Nive dealbantur in Selmon, » id est, tunc populi multâ justificentur, et nigrore peccatorum in candorem justitiae commutatio, super nivem dealbantur in Selmon, monte altissimo, qui Ecclesiam significat. Qui mons Selmon est *mons Dei, et pinguis*, quoniam Ecclesia est mons propter excellentiam dignitatis, et est *mons Dei*, quia in